PAGE
6

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06.03.2013

№ 35-па
О внесении изменения
в постановление администрации города

от 02.10.2009 № 168-па  «Об утверждении
порядка проведения и критериев
ежегодной оценки эффективности
реализации целевых и ведомственных
целевых программ муниципального
образования городской округ город
Пыть-Ях» (с изм. от 17.03.2011 № 55-па,

от 03.02.2012 № 18-па)

 В целях совершенствования порядка проведения  и критериев ежегодной оценки эффективности реализации целевых и ведомственных целевых программ  муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, внести в постановление администрации города от 02.10.2009 № 168-па  «Об утверждении порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации целевых и ведомственных целевых программ муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:
1.1. Раздел II «Механизм оценки эффективности и результативности реализации целевых программ» изложить в новой редакции (приложение №1).
1.2. Пункты 4, 5 приложения 1 изложить в следующей редакции: «Уровень исполнения финансирования, в %,  Уровень достижения показателей, в %», «Эффективность программы, в  %.  Вывод».
1.3. Приложение 2 к приложению «Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы» изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Сектору по связям с общественными организациями  и средствами    массовой
информации управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать  постановление   в печатном средстве массовой информации  «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
Глава администрации
города  Пыть-Яха                                                                              Р.И. Стадлер
Приложение № 1
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
        от 06.03.2013 № 35-па
II. «Механизм оценки эффективности и результативности

реализации целевых программ»

Оценка эффективности реализации целевой программы основана на  оценке уровня достижения показателя результативности каждого программного мероприятия, с учетом фактически выделенного объема ассигнования.

Оценку эффективности реализации целевой программы проводят с использованием следующих показателей:

Фi – уровень исполнения финансирования;

Пi – уровень достижения показателя по каждому мероприятию;

Рi – результативность расходования  средств;

Эj –эффективность реализации целевой программы за отчетный период;
Эобщ – эффективность целевой программы за весь период реализации.
Уровень исполнения финансирования:
Каждая целевая программа содержит финансовую составляющую и характеризуется уровнем освоения  средств.

Уровень исполнения  финансирования Фi определяется:

[image: image2.wmf]%

100

×

=

план

i

факт

i

i

Ф

Ф

Ф

Фi факт – фактический уровень исполнения запланированного объема финансирования на выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i.

Фi план – запланированный объем финансирования на выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i.

Уровень достижения показателя:
Оценка эффективности реализации целевой программы производится для каждого мероприятия (комплекса мероприятий), в отношении которых определен объем финансирования и соответствующий показатель результативности.

Показатели по своему физическому смыслу могут подразделяться на:

· прямые (положительный эффект достигается увеличением значения показателя);

· обратные (положительный эффект достигается снижением значения показателя).

Тогда уровень достижения показателя по каждому мероприятию Пi определяется по формуле:

а) для прямого показателя результативности:

[image: image3.wmf]план

i

факт

i

i

П

П

П

=

*100%,
б) для обратного показателя результативности:

[image: image4.wmf]факт

i

план

i

i

П

П

П

=

*100%,

где

Пi факт – фактическое значение показателя результативности, характеризующего выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i;
Пi план – плановое (уточненное) значение показателя результативности, характеризующего выполнение мероприятия (комплекса мероприятий) i.
Если мероприятие (комплекс мероприятий) характеризуется несколькими показателями результативности, в расчете Пi используется средняя арифметическая уровня достижения всех соответствующих показателей.

Результативность расходования  средств:
Достижение определенных значений показателей должно характеризоваться количеством затраченных ресурсов. Результативность расходования бюджетных средств определяется по формуле:

[image: image5.wmf]%

100

×

=

i

i

i

Ф

П

Р

Для комплекса мероприятий, выполнение которых характеризуется одним показателем результативности и определены объемы финансирования для каждого мероприятия из указанного комплекса, расчет показателя Фi осуществляется на основе сопоставления совокупного объема финансирования по указанному комплексу мероприятий (отношение исполнения запланированного объема финансирования к уточненному объему финансирования).

Эффективность реализации целевой программы за отчетный период:
Расчет эффективности реализации  целевой программы в отчетном периоде Эj осуществляется посредством расчета средней арифметической от всех частных значений показателя Рi для каждого мероприятия (комплекса мероприятий).

[image: image6.wmf]×

=

å

n

Р

Э

i

j

где

n – количество мероприятий (комплекса мероприятий)

Эффективность целевой программы за весь период реализации:
Расчет эффективности реализации целевой программы за весь период реализации (Эобщ) осуществляется посредством расчета средней арифметической от значений показателя Эj для каждого года реализации программы.

[image: image7.wmf]m

Э

Э

j

общ

å

=

где

m – количество отчетных периодов.

Выводы:
При завершении расчетов показателей, формулируются выводы по оценке эффективности реализации целевой программы с учетом следующих критериев:

- значение показателя (Эj, либо Эобщ) более 110 % – эффективность реализации программы более высокая по сравнению с запланированной. Целевая программа высокорезультативна;

- значение показателя (Эj, либо Эобщ) от 90 % до 110 % – реализация программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов. Целевая программа результативна;

- значение показателя (Эj, либо Эобщ) от 50 % до 90 % – эффективность реализации программы более низкая по сравнению с запланированной. Целевая программа низкорезультативна;

- значение показателя (Эj, либо Эобщ) менее 50 % – программа реализуется неэффективно.

Снижение или повышение эффективности реализации целевой программы является основанием для возможного уменьшения финансовых средств, выделяемых субъекту бюджетного планирования в очередном финансовом году на ее реализацию.

Вывод о неэффективности реализации целевой программы является основанием для досрочного прекращения ее реализации.

_1423046732.unknown

_1423046821.unknown

_1423046977.unknown

_1327938749.unknown

_1327938756.unknown

_1327931563.unknown